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Summary

The purpose of this work is to contribute to the understanding of the structure-activity

relationships and behavior of the skin ceramides and transdermal penetration enhancers based

on dimethylamino acid esters.

First two chapters provide a theoretical background for understanding the main

principles of transdermal drug delivery as well as composition and function of stratum

corneum barrier. The experimental work is presented in the form of individual publications in

chapters three to five.

The first chapter describes transport routes through the human skin and gives an

overview of enhancers of transdermal permeation with main accent on their chemical

structure, mechanism of action, interaction with stratum corneum components and advantages

and drawbacks of their use.

The second chapter brings more detailed information on the specific content and

composition of stratum corneum. The main attention is paid to the ceramides - a complex

group of lipids that play a crucial role as cell signaling molecules and skin barrier

constituents. In the skin, these sphingolipids form a major part of the stratum corneum

intercellular lipid matrix, which is the barrier for penetration of most compounds. The

development of such a protective layer was a critical step in the evolution of life on a dry

land. Moreover, prominent skin diseases such as psoriasis and atopic dermatitis are associated

with diminished ceramide levels and may be effectively improved by exogenous ceramides or

their analogues. Since ceramides are not obtained from natural sources in pure form, they are

of synthetic interest since 1950's. In this chapter, we describe sphingosine syntheses from

1998 until 2008, and the synthetic approaches to the unique epidermal ceramides, including

the 6-hydroxysphingosine-based ones, the alpha- and omega-hydroxy forms and the omega-

acyloxy species. Moreover, the structural requirements of ceramides for a competent skin

barrier are discussed, including acyl chain length, trans double bond, acyl alpha-hydroxyl,

stereochemistry, omega-linoleyloxy species and ceramide conformation.

Chapter 3 focuses on the synthesis, evaluation of transdermal permeation-enhancing

potency, biodegradability and reversibility of action of series of N,N-dimethylamino acid

esters. Effects of chirality, linking chain length and polyfluorination together with the

enhancer-drug interaction are discussed. No differences in activity were found between (R),

(S) and racemic dodecyl 2-(dimethylamino)propanoate (DDAIP). Substitution of hydrocarbon

tail by fluorocarbon one resulted in loss of activity. Replacement of branched linking chain

between nitrogen and ester of DDAIP by linear one markedly improved penetration-

enhancing activity with optimum in 4-6C acid derivatives. Dodecyl 6-

(dimethylamino)hexanoate (DDAK) was more potent than clinically used skin absorption

enhancer DDAIP for theophylline (enhancement ratio of DDAK and DDAIP was 17.3 and

5.9, respectively), hydrocortisone (43.2 and 11.5) and adefovir (13.6 and 2.8), while DDAIP

was better enhancer for indomethacin (8.7 and 22.8). DDAK was rapidly metabolized by

porcine esterase, and displayed low acute toxicity. Electrical resistance of DDAK-treated skin

barrier promptly recovered to control values, showing the reversibility of action of the

enhancer. These results suggest that DDAK, a highly effective biodegradable transdermal

permeation enhancer for a broad spectrum of drugs, is a promising candidate for future

research.
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As mentioned above, stratum corneum ceramides are major determinants of skin

barrier function. Although their physiological and pathological role has been widely

investigated, to date no structure-activity relationships have been established. Study described

in chapter 4 concentrates on the synthesis of a series of short-chain ceramide analogues with

polar head structure identical to ceramide NS, sphingosine length of 12 carbons and acyl

chain length from 2 to 12 carbons. Their effect on skin permeability is evaluated using

porcine skin and two model drugs, theophylline and indomethacin, and compared to that of a

physiological ceramide NS. The results showed that ceramide chain length was crucial for

their barrier properties. Ceramides with 4-8C acyl chain were able to increase skin

permeability for both drugs up to 10.8 times with maximum effect at 6C acyl. No increase in

permeability was found for ceramide analogues with 2C and 12C acyl and ceramide NS. The

same relationships were obtained for skin concentrations of the model drugs. The relationship

between ceramide acyl chain length and its ability to perturb skin barrier showed striking

similarity to the behavior of short-chain ceramides in sphingomyelin/phospholipid membranes

and confirmed that short-chain ceramides do not act as natural ceramides and their use as

experimental tools should be cautious.

Topical skin lipid supplementation may provide opportunities for controlling ceramide

deficiency in diseases such as atopic dermatitis or psoriasis. However, the exact mechanisms

by which exogenous ceramides correct the barrier abnormalities are not known. Although

exogenous short-chain NBD-labeled C6-ceramide was shown to rapidly traverse stratum

corneum (SC) and to be uptaken and metabolized by viable epidermal layers, no such

evidence is available for long-chain ceramides. Thus, the study described in chapter 5 aims at

comparing skin penetration of fluorescent NBD-labeled C6, C12, and C24- ceramide and

pseudo ceramide 14S24. Fluorescent lipids were synthesized from sphingosine or L-serine

ester and omega-NBD-labeled hydroxysuccinimide-activated acids. 24-NBD-lignoceric acid

was prepared from dodecan-1,12-diol using lithium tetrachlorocuprate coupling. NBD-

ceramide at two concentrations, either alone or in equimolar mixture with cholesterol and

lignoceric acid, were applied on viable human skin for 2 and 12 h, respectively. Only short-

chain NBD-C6- ceramide reached viable epidermis; NBD-C12- ceramide and both NBD-C24

lipids penetrated solely into several upper SC layers of both intact and acetone-treated skin.

These results show that the skin penetration of exogenous ceramide is chain length-dependent

and that exogenous long-chain NBD-labeled ceramide and their analogues do not enter viable

epidermis. This supports our hypothesis that short-chain ceramide cannot be used as general

long-chain ceramide mimics.
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Souhrn

Tato práce si klade za cíl přispět k porozumění chování kožních ceramidů a akcelerantů

transdermální penetrace založených na esterech dimethylaminokyselin. Zabývá se také

vztahem mezi strukturou a účinkem těchto látek.

První dvě kapitoly poskytují teoretický základ pro pochopení složení a funkce stratum

corneum, která představuje hlavní bariéru pro průnik léčiv a dalších exogenních látek do

organismu, a principů transdermálního podání léčiv. Experimentální práce je prezentována ve

formě samostatných publikací v kapitolách tři až pět.

Kapitola 1 se zabývá transdermálním podáním léčiv, poukazuje na jeho výhody a

limitace. Hlavní pozornost je věnována akcelerantům transdermální penetrace – látkám, které

umožňují dočasně snížit bariérové vlastnosti kůže a zajistit dostatečné koncentrace léčivé

látky nutné pro lokální či systémový účinek. Akceleranty jsou zde popsány s hlavním

důrazem na vlastnosti, chemickou strukturu a mechanismus účinku.

Druhá kapitola přináší informace o specifickém složení lipidické matrix stratum

corneum. Ceramidy, komplexní skupina lipidů, tvoří hlavní část této intercelulární bariéry pro

průnik látek do organismu. Se sníženými hladinami ceramidů jsou spjata závažná kožní

onemocnění jako psoriáza či atopická dermatitida. Aplikací ceramidů či jejich analogů může

být výrazně zlepšen pacientův stav. Vzhledem k tomu, že nemohou být získány v čisté formě

z přírodních zdrojů, jsou zdrojem zájmu syntetických chemiků již od roku 1950. Kapitola 2

popisuje syntézy sfingosinu, publikované od roku 1998 do roku 2008, a syntetické přístupy

pro přípravu unikátních kožních ceramidů. Jsou zde diskutovány strukturální požadavky,

nutné pro tvorbu kompetentní kožní bariéry, včetně délky acylového řetězce ceramidu, trans

dvojné vazby, acyl α-hydroxylu, stereochemie a konformace.

Kapitola 3 se zaměřuje na syntézu, hodnocení akcelerační aktivity, biodegradability a

reversibility účinku série esterů N,N-dimethylaminokyselin. Diskutovány jsou vlivy chirality,

délky řetězce aminokyselinové části a polyfluorinace alkoholové části společně s interakcí

akcelerant – léčivo na účinek akcelerantu. Nebyly zjištěny žádné rozdíly v účinnosti mezi (R),

(S) a racemickým dodecyl 2-(dimethylamino)propanoátem (DDAIP). Substituce

uhlovodíkového řetězce za polyfluorovaný měla za následek úplnou ztrátu aktivity. Náhrada

rozvětveného spojovacího řetězce mezi aminoskupinou a esterovou funkcí lineárním

způsobila výrazné zlepšení penetrační aktivity s optimem u 4-6C derivátů. Dodecyl 6-

(dimethylamino)hexanoát (DDAK) byl účinnější než klinicky používaný akcelerant DDAIP

pro theofylin (urychlovací poměr DDAK a DDAIP byl 17,3, respektive 5,9), hydrokortizon


[…]


2922, 2851, 1637, 1623, 1589, 1309, 1271.

(2S,3R,4E)-N-(1,3-dihydroxyoctadec-4-en-2-yl)-12-(7-nitrobenzo[c][1,2,5]oxadiazol-4-

ylamino)dodecanamide (NBD-C12-Cer). Mp = 92-93°C. Yield = 75%.
1
H NMR (300 MHz,

CHCl3): δ 8.48 (d, J = 8.5 Hz, 1H), 6.72 (m, 1H), 6.38 (d, J = 7.4 Hz, 1H), 6.17 (d, J = 8.7 Hz,

1H), 5.77 (dt, J = 15.5, 6.6 Hz, 1H), 5.52 (dd, J = 15.5, 6.3 Hz, 1H), 4.31 (t, J = 3.8 Hz, 1H),

3.89-3.97 (m, 2H), 3.70 (dd, J = 10.6, 2.3 Hz, 1H), 3.49 (q, J = 6.6 Hz, 2H), 2.22 (t, J = 7.6

Hz, 2H), 2.03 (q, J = 6.6 Hz, 2H), 1.75-1.85 (m, 2H), 1.56-1.66 (m, 2H), 1.24-1.47 (m, 36H),

0.86 (t, J = 6.4 Hz, 3H);
13

C NMR (75 MHz, CHCl3): δ 174.0, 144.2, 144.1, 136.7, 134.2,

128.7, 98.5, 74.5, 62.4, 54.5, 44.0, 36.7, 32.3, 31.9, 29.6, 29.5, 29.3, 29.2, 29.1, 29.0, 28.4,

26.8, 25.6, 22.6, 14.1; IR (KBr): νmax 3374, 2921, 2850, 1643, 1624, 1586, 1508, 1466, 1309,

1272.

(2S,3R,4E)-N-(1,3-dihydroxyoctadec-4-en-2-yl)-24-(7-nitrobenzo[c][1,2,5]oxadiazol-4-

ylamino)tetracosanamide (NBD-C24-Cer). Mp = 92-94°C. Yield = 50%.
1
H NMR (300

MHz, CHCl3): δ 8.49 (d, J = 8.5 Hz, 1H), 6.41 (s, 1H), 6.30 (d, J = 6.6 Hz, 1H), 6.17 (d, J =

8.5 Hz, 1H), 5.78 (dt, J = 15.5, 6.7 Hz, 1H), 5.52 (dd, J = 15.3, 6.3 Hz, 1H), 4.30-4.33 (m,

1H), 3.89-3.97 (m, 2H), 3.70 (dd, J = 10.6, 2.3 Hz, 1H), 3.48 (q, J = 6.6 Hz, 2H), 2.23 (t, J =

7.6 Hz, 2H), 2.05 (q, J = 6.9 Hz, 2H), 1.76-1.86 (m, 2H), 1.58-1.68 (m, 2H), 1.25-1.49 (m,

62H), 0.87 (t, J = 6.5 Hz, 3H);
13

C NMR (75 MHz, CHCl3): δ 174.0, 143.9, 136.5, 134.2,

128.8, 98.5, 74.6, 62.5, 54.5, 44.0, 36.8, 32.3, 31.9, 29.7-29.1, 28.5, 26.9, 25.7, 22.7, 14.0; IR

(KBr): νmax 3420, 2919, 2850, 1654, 1624, 1585, 1571, 1467, 1302, 1271; MS: ESI (pos) m/z

851.0 (M+Na)
+
; MS: ESI (neg) m/z 827.0 (M-H)

-
.

Tetradecyl (2S)-3-hydroxy-2-(24-(7-nitrobenzo[c][1,2,5]oxadiazol-4-

ylamino)tetracosanamido)propanoate (NBD-14S24). 3-hydroxy-1-oxo-1-

(tetradecyloxy)propan-2-aminium chloride (27 mg, 0.080 mmol) and 4-

dimethylaminopyridine (11 mg, 0.090 mmol) were stirred in dry chloroform (5 ml) at RT for

15 min. The reaction was cooled to 0°C and NBD acid (7c) (50 mg, 0.091 mmol) and 1-ethyl-

3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide (14 µl, 0.080 mmol) were added. The reaction was

stirred for 48 h at RT, and then extracted with water (20 ml). The aqueous phase was washed

with chloroform (2x20 ml), the combined organic layers were dried over Na2SO4, filtered,

concentrated in vacuum, and the crude was purified on silica with chloroform/methanol
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(50:1). Mp = 101-104°C. Yield = 71.5%.
1
H NMR (300 MHz, CHCl3): δ 8.49 (d, J = 8.6 Hz,

1H), 6.43 (d, J = 6.9 Hz, 1H), 6.35 (s, 1H), 6.18 (d, J = 8.8 Hz, 1H), 4.67 (dt, J = 7.0, 3.4 Hz,

1H), 4.17 (t, J = 6.7 Hz, 2H), 3.95 (d, J = 3.0 Hz, 2H), 3.48 (q, J = 6.7 Hz, 2H), 2.66 (s, 1H),

2.27 (t, J = 7.6 Hz, 2H), 1.76-1.86 (m, 2H), 1.59-1.69 (m, 4H), 1.25-1.51 (m, 60H), 0.87 (t, J

= 6.7 Hz, 3H);
13

C NMR (75 MHz, CHCl3): δ 173.8, 170.5, 144.2, 136.5, 123.9, 98.5, 66.1,

64.0, 54.9, 44.0, 36.5, 31.9, 29.7-29.2, 28.5, 26.9, 25.8, 25.5, 22.7, 14.1; IR (ATR): νmax 3308,

2915, 2849, 1723, 1647, 1625, 1556, 1470, 1249; MS: ESI (pos) m/z 851.0 (M+Na)
+
, 869.0

(M+K)
+
; MS: ESI (neg) m/z 828.9 (M-H)

-
.
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