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Mgr. Jakub Novotný absolvoval Farmaceutickou fakultu UK v roce 2004. Diplomovou práci

zabývající se syntézou peptidových konjugátů vypracoval na Univerzitě v Heidelbergu

v rámci programu Erasmus. V roce 2004 zahájil doktorské studium programu Organická

chemie, oboru Bioorganická chemie pod vedením Prof. PharmDr. Alexandra Hrabálka, CSc. a

od roku 2007 jsem školitelem já.

Jakub Novotný se zabýval studiem látek ovlivňujících prostupnost kůže. Osvojil si nejen

metody syntetické chemie, ale také práci s kůží, permeační i jiné experimenty týkající se

hodnocení vlivu připravených látek na kůži a základní analytické metodiky. Vždy pracoval

naprosto samostatně, s neobvyklou invencí a správnou vědeckou umanutostí. Byl také

schopný zajistit spolupráci na jiných katedrách – např. HPLC-MS nebo fluorescenční

mikroskopii.

Jakub Novotný je prvním autorem 4 publikací se souhrnným IF 13,7 a spoluautorem dalších 6

impaktovaných prací. Tyto práce byly podle WoS 13krát citovány. Kromě toho se zúčastnil 4

českých či slovenských a tří mezinárodních konferencí, kde byl vždy schopen svou práci

obhájit a diskutovat s předními světovými odborníky. Jeho práce popisující vliv délky acylu

ceramidů na permeabilitu kůže byla na mezinárodní konferenci PPP ve Francii vybrána jako

nejlepší a byl vyzván k sepsání práce pro Skin Pharmacology and Physiology. Tento úspěch je

o to cennější, že členkou komise byla Joke Bouwstra. V letech 2006 až 2008 byl hlavním

řešitelem grantu UK, kromě toho se podílel na řešení řady dalších projektů (VZ, GAČR,

MPO).

Mgr. Jakub Novotný je schopný nejen samostatně zpracovat zadané téma, ale také samostatně

řešit vzniklé problémy, navrhnout a zavést nové experimentální postupy. Jeho práce značně

přispěla ke kvalitním výsledkům našeho pracoviště.

V Hradci Králové, 7. prosince 2009 Doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.